Dominus siquidem rex<sup>16</sup> iurare faciet unum de ministerialibus regni in anima regis<sup>17</sup> et ipse idem manu<sup>d</sup> propria data fide in manu legati domini pape<sup>18</sup> promittet, quod ipse nec trevam nec pacem faciet cum Romanis<sup>19</sup> nec cum Rogerio<sup>20</sup> Sicilię sine libero consensu et voluntate Romanę ecclesię et domini pape Eugenii<sup>e21</sup> vel successorum eius, qui tenorem subscriptę concordię tenere cum rege F.<sup>22</sup> voluerint. Et pro viribus regni laborabit Romanos subiugare domino pape et Romanę ecclesię, sicut umquam fuerunt a centum<sup>f</sup> annis<sup>9</sup> retro<sup>23</sup>.

Honorem papatus<sup>24</sup> et regalia beati Petri sicut devotus et spiritualis<sup>h</sup> advocatus sanctę Romanę ecclesię contra homines<sup>25</sup> pro posse suo eidem conservabit et defendet, quę nunc habet. Quę vero nunc non habet, recuperare pro posse iuvabit et recuperata defendet.

Grecorum quoque regi<sup>26</sup> nullam terram ex ista parte maris concedet. Quod si forte ille invaserit, pro viribus regni quantocius poterit ipsum eicere curabit. Hęc omnia faciet et observabit sine fraude et malo ingenio.

Dominus vero papa<sup>27</sup> apostolicę auctoritatis verbo una cum predictis cardinalibus in presentia prescriptorum legatorum domini regis promisit et observabit, quod eum sicut karissimum filium beati Petri honorabit et venientem pro plenitudine coronę suę sine difficultate et contradictione, quantum in ipso est, in imperatorem coronabit et ad manutenendum atque augendum ac dilatandum honorem regni pro debito officii sui iuvabit.

Et quicumque iusticiam et honorem regni conculcare aut subvertere ausu temerario presumpserint, dominus papa, a regię dignitatis dilectione premo-

d) *folgt getilgt domini L.* e) *korr. L.* f) *centis L, centum B, Ma/Du, Ja.*  
g) *folgt getilgt et L.* h) *spiritualis L, B, Ma/Du, specialis Ja.*

16) *Siehe Anm. 2.* 17) *Vgl. zu dieser Stelle GOEZ, ... iuravit in anima regis S. 528: vermutlich war es der in D FI 52 S. 88 genannte Ministeriale Anselm, der für den König den Eid schwor, wobei die Eidesleistung der Ratifizierung des Vertrages voranging. Er fehlt hier im Vorvertrag.* 18) *Siehe Anm. 1.* 19) *Damit ist die römische Kommune gemeint, die Eugen III. mehrfach in Bedrängnis brachte und aus Rom vertrieb.* 20) *König Roger II. von Sizilien (1101-1154); siehe oben Nr. 174 Anm. 7.* 21) *Siehe Anm. 1.* 22) *Siehe Anm. 2.* 23) *Vgl. zu dieser Formulierung PETERSOHN, Präskriptionsrecht der Römischen Kirche.* 24) *Vgl. RASSOW, Honor imperii S. 55f. zu Friedrichs Versprechen gegenüber dem Papsttum.* 25) *Im Konstanzer Vertrag ist dann von omnes homines die Rede.* 26) *Manuel I. Komnenos, byzantinischer Kaiser (1143-1180); siehe oben Nr. 73 Anm. 12; er wird hier nur als rex bezeichnet. Vgl. zu dieser Selbstverpflichtung Barbarossas, den Byzantinern kein Gebiet auf italischem Boden zuzugestehen, RASSOW, Honor imperii S. 57.* 27) *Papst Eugen III. (1145-1153). Vgl. zu seinen Versprechen gegenüber Barbarossa RASSOW, Honor imperii S. 58f.*